
Vážení občané, 
čtenáři zpravodaje,

mám po té dlouhé zimě zase jednou ra-
dost, že vás mohu seznámit s  příjem-
nou zprávou. Vím, že každý i  drobný 
úspěch se  má veřejnosti prezentovat, 
pokud možno co nejdříve, aby stejně 
smýšlejícím lidem dodal elán do  další 
práce a i chuť do života. A teď už k věci. 
Na všech školeních a prezentacích, kte-
ré byly pořádány, jsem byl pyšný na to, 
jak dobře je hodnocen náš Tuchomě-
řický zpravodaj. I když byl jen tak vol-
ně položený na  hromádce podobných 
tiskovin, bylo vidět na první pohled, že 
hraje svěžími barvami a není to jen po-
tištěný papír. Začátkem roku místosta-
rosta objevil nabídku na přihlášení re-
gionální tiskoviny do prestižní soutěže 
Zlatý středník. Poslali jsme tam tedy 
několik posledních čísel. Řeknu rovnou, 
že jsem si myslel, že nemáme co zkazit. 
Ale do letošního, již 15. ročníku soutěže, 
se přihlásilo 159 novin a časopisů. A nej-
sou to noviny z „Dlouhé Lhoty“, ale novi-
ny renomovaných fi rem jako ČEZ, O2, 
Univerzita Karlova, Pražská zoologic-
ká zahrada, město Mělník a  podobně. 
A nyní se dovídám, že v kategorii novin 
a časopisů  veřejné a státní správy jsme 
byli s  naším Tuchoměřickým zpravo-
dajem vybráni mezi prvních sedm. Už 
jen tato nominace je velkým uznáním 
pro naši šéfredaktorku paní Kateřinu 
Kubalovou a  současně pro redakci 
i  redakční radu. Ve  výše uvedených 
fi rmách a městských úřadech se vydá-
váním novin zabývají celá tiskové od-
dělení a u nás sestavení a setřídění pří-
spěvků a někdy i diplomatická jednání 
kolem toho zvládne naše šikovná šéf-
redaktorka. Proto i  když ještě nezná-
me konečný výsledek a výrok odborné 
poroty v 15. ročníku Zlatého středníku, 
chtěl bych vyslovit své uznání a obdiv 
k paní Kubalové a už nyní jí poděkovat 
za dobrou reprezentaci obce Tuchomě-
řice. Až zpravodaj při-
stane ve vaší poštovní
schránce, už budeme 
vědět, jak jsme dopadli. 
Ale dnes to není to nej-
důležitější. Teplé jarní 
dny přeje 

Jaroslav Radostný, starosta

Obec podpořila spolky 
430 tisíc korun rozdělila obec Tuchoměřice mezi spolky, které v ní 
působí. Dalších 40 tisíc je v obecní kase připraveno na podporu 
jednotlivých akcí. O dotacích pro spolky rozhodli naši zastupitelé 
na svém dubnovém zasedání.  

Přestože loni schválili pravidla na roz-
dělování dotací, letos bylo všechno 
úplně jinak. „Bohužel letos se neodsou-

hlasilo rozdělení podle těchto pravidel, proto-
že byla zpochybněna kritéria hodnocení, a tak 
se zástupci jednotlivých žádajících  subjektů do-
hodli, že požádají zastupitele, aby byly pro le-
tošní rok vyplaceny prostředky v plné výši s tím, 
že tyto subjekty již nebudou žádat prostředky 
na jednotlivé akce a pro příští rok přepracujeme 
kritéria pro hodnocení,“ vysvětluje místostarosta 
Karol Böhm.

Největší část fi nančních prostředků – 200 ti-
síc korun získal Sokol Tuchoměřice. „Uvedenými 
prostředky pokryjeme potřebnou část fi nančních 
zdrojů na  zajištění chodu a  správy naší činnosti 
i pokrytí nákladů spojených s fungováním areálu, 
který vytváří zázemí nejen aktivním sportovcům, 
ale všem občanům Tuchoměřic,“ řekl nám za So-
kol Tuchoměřice Aleš Brix.

170 tisíc dostal na svou činnost spolek 
Tušení. „Finanční dotace obce významně 
pomáhá pokrýt veškeré činnosti, které spolek 
Tušení pořádá. Přes dvacet hodin pravidel-
ných kroužků týdně pro dospělé a děti, občas-
né dílny, koncerty, divadelní představení, se-
mináře, slavnosti, jarmarky, v neposlední řadě 
webové stránky, honoráře, materiál, to všechno 
stojí nemalý fi nanční obnos,“ řekla nám před-
sedkyně spolku Jana Vöröšová. „Spolek má 

k dispozici prostředky z kurzovného, darů a právě 
z dotací. Dotace umožňují na jednu stranu udržet 
ceny našich pravidelných kroužků a lekcí přízni-
vé, na druhou stranu dovolují oslovit profesionál-
ní umělce, lektory té nejvyšší úrovně. Prostor Ko-
telny zase dovoluje budovat materiální zázemí 
pro výtvarné projekty, semináře, dílny, doplňovat 
instrumentář hudebních nástrojů pro děti, archiv, 
cvičební pomůcky,“ dodává.

 dokončení na str. 3

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
4 duben

2017 

Koncem dubna by mělo být jasné, která z přihlášených fi rem bude v Tuchoměřicích rekonstruovat koryto 
Únětického potoka. Za Povodí Vltavy nám to řekl Hugo Roldán s tím, že vzhledem z probíhajícímu výběro-
vému řízení není zatím stanoven konkrétní termín zahájení rekonstrukce. Přípravné práce už jsou ale v pl-
ném proudu. Povodí Vltavy již s předstihem odstranilo nadbytečné dřeviny. 

Foto: Povodí Vltavy

slovo starosty
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Přijďte si nakoupit na trh
Jeden z mnoha zajímavých nápadů, který se ně-

kolikrát objevil mezi vyplněnými dotazníky 
při přípravě vize obce, bylo přání, aby i  v  Tu-

choměřicích byl čas od času trh zaměřený na re-
gionální produkty. Nápad se  podařilo uvést 
v  život a  v  sobotu 20.  května se  uskuteční prv-
ní Tuchoměřický trh. Probíhat bude od  9:00 
do 13:00 hodin v prostoru před Disko RaI. Můžete 
se těšit na stánek zelináře, prodej sazeniček a by-
linek, nabídku uzenin a  pečiva, sortiment koře-
ní a na mléčné výrobky z farmy. Nabídka dalších 
stánků je v  jednání a  je tedy pravděpodobné, že 
bude ještě větší. Pokud se trh setká s úspěchem, 
budeme se  snažit uspořádat další a  ve  hře jsou 
i trhy pravidelné. Přijďte si užít nákup čerstvého 
zboží hned za humny. 

Jaroslav Radostný, starosta

Sociální služby v obci 
    upravuje nová směrnice
Na svém pravidelném zasedání v led-

nu pověřili zastupitelé Sociální ko-
misi zpracováním metodiky pro 

poskytování sociálních služeb na  území 
obce. Byla připravena a schválena Směrni-
ce o sociálních službách, která je dostupná 
na webových stránkách obce.  Jedním z dů-
vodů vzniku nové směrnice je, že obec není 
registrovaným poskytovatelem sociálních 
služeb ani zřizovatelem jiného poskytova-
tele sociálních služeb. Proto obec ani její 

pracovníci nejsou oprávněni přímo posky-
tovat sociální služby a  její činnost se  tak 
omezuje na zjišťování potřeb sociálně zne-
výhodněných občanů a jejich informování 
o  dostupných možnostech sociálních slu-
žeb v  okolí, včetně zprostředko vání kon-
taktu s poskytovateli sociálních služeb.

Hlavním smyslem směrnice tak má 
být návod zaměstnancům obce, zastupi-
telům a  v  neposlední řadě občanům Tu-
choměřic, jak postupovat v případě řešení 

žádosti o sociální pomoc. V dohledné do-
bě by měla být obnovena smlouva o mož-
nosti poskytování ambulantní a  terénní 
pečovatelské služby s  Domovem s  pečo-
vatelskou službou v  Buštěhradě. Sociální 
problematiku, kterou měla na starost od-
volaná místostarostka paní Csermelyio-
vá, přebírá Sociální komise. Tu od března 
posílily dvě nové členky, paní Hromková 
a paní Kašparová. 

Martin Růžička

Obec nabízí nový prostor 
    pro vaše nápady a komentáře
Rostoucí účast veřejnosti na zasedáních zastupitelstva obce 
vypovídá o tom, že zájem obyvatel o veřejné dění v obci roste. 
Takové aktivní zapojení do diskuze vítáme, proto jsme se roz-
hodli nabídnout nový prostor ke komunikaci a k vyjádření 
názorů. V rámci platformy Mobilní rozhlas, který v naší obci 
funguje, přibude ke stávajícím třem tematickým skupinám 
(Informace z úřadu, Krizové informace, Kulturní a sportovn í 
akce) nová skupina s názvem Občan Tuchoměřic. 

Každý účastník této skupiny bude 
mít možnost vyplňovat krátké an-
kety a  dotazníky o  životě v  obci.

Prostřednictvím těchto dotazníků bu-
deme zjišťovat zpětnou vazbu na  plá-

novaný vývoj obce a  sbírat nové nápa-
dy na  realizaci a  zlepšení kvality života 
v Tuchoměřicích.

Pozvánky do  online dotazníků bu-
dete dostávat e-mailem, podmínkou 

přihlášení do  nové skupiny Občan Tu-
choměřic je tedy zadání vaší e-mailové 
adresy. Registrovat se můžete na odka-
zu www.tuchomerice.mobilnirozhlas.cz. 
Průběžné výsledky dotazníkových šet-
ření budou zveřejňovány ve  zpravoda-
ji. Zájemci, pro které je online komu-
nikace bariérou, budou mít možnost 
dotazníky vyplňovat v  papírové for-
mě. Budou k  dispozici v  budově obec-
ního úřadu.

Takováto forma spolupráce by měla 
pomoct zastupitelům při určování pri-
orit a strategie dalšího rozvoje obce. Po-
kud chcete svým hlasem přispět i vy, ne-
zapomeňte se zapojit! 

Karol Böhm, místostarosta 

 Zastupitelé na  svém zasedání 
začátkem dubna mimo jiné od-
souhlasili návrh předsedů spol-
ků na  rozdělení fi nančních pro-
středků pro žádající spolky pro 
rok 2017, dali zelenou pro zpra-
cování dopravní studie podle na-
bídky Dopravní fakulty ČVUT, 
do redakční rady Tuchoměřické-
ho zpravodaje jmenovali pana Iva 
Mleje, odsouhlasili opravené zně-
ní smlouvy o dílo na zpracování 
projektové dokumentace na  sta-
vební úpravy objektu Sokolov-
ny a schválili zadávací podmínky 
na výběr dodavatele pro zhotove-
ní energetických štítků pro objek-
ty, které jsou ve vlastnictví obce.    

-red-

krátce ze zastupitelstva

ilustrační foto
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Obec podpořila spolky

Bude okolí letiště rájem 
pro cyklisty a chodce?
Desítky kilometrů cest pro pěší i cyklisty – tak by mohlo už 
za pár let vypadat okolí Tuchoměřic. Vyplývá to z koncepce pěší 
a cyklistické dopravy v okolí Letiště Václava Havla, kterou nedáv-
no zpracovalo sdružení PAR (Prague Airport Region) sdružující 
obce v okolí ruzyňského letiště.

„Základním smyslem 
koncepce je zajištění 
komfortní a  bezpeč-

né prostupnosti krajinou mezi 
obcemi i v rámci sídel pro chů-
zi a  jízdu na  kole,“ řekl nám 
Ing.  arch. Tomáš Cach, do-
pravní urbanista se  speciali-
zací na  cyklodopravu, který 
dokument zpracoval. „Klíčo-
vé je zabránění vzniku nových 
bariér a  postupné odstraňová-
ní bariér stávajících. Důležitá 
je obnova částí zaniklé nebo ne-
udržované historické cestní sí-
tě v kombinaci s doplněním no-
vých cest a  stezek. Výsledkem 
má být ucelená alternativa pro 
chůzi a jízdu na kole mimo ko-
munikace s  intenzivním auto-
mobilovým provozem,“ dodává. 
Koncepce je nezávazná a  má 
dotčeným obcím sloužit pře-
devším při zadávání samo-
statných investičních akcí 
a  při tvorbě nového územní-
ho plánu.

„Koncepci chápeme jako ná-
vod na  řešení širšího celku, 
se kterým by mělo řešení cyklo-
dopravy v  jednotlivých částech 

(obcích) korespondovat. Obec 
bude při rozšiřování sítě komu-
nikací tuto koncepci zohledňo-
vat. Už letos by se  nám mohlo 
podařit propojení ulice U  Poto-
ka přes novou lávku až ke hřbi-
tovu,“ vysvětluje místostaros-
ta Karol Böhm.

Podle Tomáše Cacha je 
v  tuto chvíli pro Tuchoměři-
ce důležité řešení veřejných 
prostranství jižní rozvojové 
zóny a  zajištění ucelené sítě 
společných stezek pro chod-

ce a  cyklisty, včetně návaz-
nosti na  připravovaný okruh 
kolem letiště. „U  plánované-
ho silničního propojení dálnic 
D7 a  D8 je důležité zachování 
cest, zejména ohroženého pro-
pojení od  železniční zastávky 
k Černovičkám a Pazderně. Sa-
mostatně lze řešit zelená pro-
pojení podél Únětického potoka 
a  při severním kraji zástavby 
Tuchoměřic,“ vypočítává To-
máš Cach. 

Kateřina Kubalová

DOPRAVNÍ OMEZENÍ 
V NAŠEM OKOLÍ

 Do 10. 5. 2017 potrvá doprav-
ní omezení na silnici D 7 (slán-
ská dálnice) – zúžená vozovka 
na  jeden jízdní pruh ve  smě-
ru do  Prahy. Od  29. 4. 2017 
do 1. 5. 2017 – krátkodobá výlu-
ka odbočení na/z letiště – bu-
dou vyznačeny objízdné trasy. 
Do 28. 4. by měla být dokonče-
na oprava sjezdu a nájezdu z/
do Kněžívky a do Kněževsi. 

  Do 15. 5. 2017 bude trvat uza-
vírka průjezdu křižovatkou 
ulic Tuchoměřická a  Do  Ho-
roměřic mezi Nebušicemi 
a Přední Kopaninou, a to kvůli 
výstavbě okružní křižovatky.

 Do  5. 6. 2017 bude ome-
zen průjezd Nebušicemi. Dů-
vodem je údržba vozovky ko-
munikace Nebušická (v úseku 
od  křižovatky s  ulicí K  No-
skovně, po  křižovatku s  uli-
cí Nad Habrovkou). Řidiče če-
kají různá dopravní omezení 
v průběhu postupu prací.

  Od 4. 5. 2017 do října 2017 
bude omezen průjezd ulicí Ka-
mýcká v Praze 6 – Suchdole – 
termín bude upřesněn v  sou-
vislosti s  dokončením prací 
na  slánské dálnici okolo le-
tiště a  dokončením výstavby 
okružní křižovatky mezi Před-
ní Kopaninou a  Nebušicemi. 
Aktuální informace na strán-
kách: www.praha-suchdol.cz

Ivana Matějů

60 tisíc korun přiklepli zastupitelé spolku Tu-
choměřice společně. „Činnost spolku, to zname-
ná akce pořádané pro veřejnost, je hrazena ze dvou 
zdrojů. Jedním z  nich jsou roční členské příspěv-
ky a  také další dobrovolné příspěvky a  dary čle-
nů spolku, druhým zdrojem je pak fi nanční dotace 
obce. Vzhledem k tomu, že akce, které spolek pořá-
dá, jsou nevýdělečné a výtěžek např. ze  stánkové-
ho prodeje občerstvení či jiného zboží spjatého s da-
nou akcí maximálně pokryje pořizovací náklady, 
jsou pro spolek obecní dotace důležité. Z  rozpočtu 
spolku, jehož jsou dotace součástí, se hradí vlastní 
pořádání akcí, např. divadlo pro děti, nákup ma-
teriálu pro výrobu kulis či pomůcek pro jednotlivé 
akce, v poslední době i pronájem mobilních toalet 

a v neposlední řadě tvoří výdajovou část spolkové-
ho rozpočtu i nákup vlastních stánků, párty stanu 
a ostatních propriet, bez nichž by spolkové akce ne-
šlo pořádat,“ vypočítává předseda spolku Tucho-
měřice společně Martin Dimov. 

Nutno podotknout, že obec využití dotací 
kontroluje. Spolky jí musí předkládat vyúčto-
vání. Zatímco dotace na  činnost obec rozdě-
luje vždy na  začátku roku, na  jednotlivé ak-
ce je možné přispívat kdykoliv. Jak už je psáno 
v úvodu, obec má ještě připraveno 40 tisíc ko-
run na podporu jednotlivých akcí. O tyto pení-
ze už si podle dohody nemohou žádat podpo-
řené spolky, ale kdokoliv jiný to udělat může.  
Na co obec přispívá a jak o dotaci požádat, zjis-
títe na webu obce. 

Kateřina Kubalová

 dokončení ze str. 1

Autobusová linka 312 se  vrá-
tí v pondělí 24. dubna na svou 
pravidelnou trasu přes Ne-
bušice, nebude už jezdit kvů-
li stavbě kruhového objezdu 
U Václava odklonem přes Ho-
roměřice. Zpět do  normálu 
se  vrací celý jízdní řád linky 
312. Ruší se  tak i  mimořádně 
zavedené přímé školní spo-
je Tuchoměřice – Nebušice, 
od pondělí mohou děti do ško-
ly využívat všechny pravidel-
né autobusy linky 312. Ráno 
jezdí autobus do  Prahy me-
zi 6:45 a  7:35 každých 10 mi-
nut a odpoledne je mezi 13:35 
a 18:35 z Prahy do Tuchoměřic 
interval 20minutový. 

konec výluky
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Národní divadlo v Tuchoměřicích 
 aneb Československý koncert
V sobotu 13. 5.  se v kostele sv. Víta v Tuchoměřicích sejdou zpěváci mimořádných hlasů, 
hudebníci mimořádných kvalit. Od 18:00 hodin začne koncert na kterém uslyšíte hvězdy 
operního nebe Romana Janála a Petera Mikuláše, na varhany bude hrát Jan Kalfus.

K  tomuto hvězdnému obsazení při-
pojí svůj amatérský zápal a nadše-
ní zpěváci sborů AD HOC (SR) 

a LA FOLIA (ČR).  Oba dva sbory mají ně-
kolik věcí společných. Oba vznikly z vnitř-
ní potřeby lidí se  potkávat a  dohromady 
spoluvytvářet. Oba dva sbory mají svou 
domovskou scénu v kostele. Oba dva sbo-
ry se  rády vydávají na  cestu za  adrenali-
novými zážitky, jakým koncertování beze-
sporu je. Oba dva sbory mají své spřízněné 
duše a  podporovatele v  profesionálních 
řadách. Za  Ad Hoc je to Peter Mikuláš, 
za sbor La Folia Roman Janál. A jejich spo-
lečným známým je varhaník Jan Kalfus.

A program? Do poslední chvíle utajen.
Slovenský basista Peter Mikuláš je sólis-

tou opery Slovenského národního divadla. 
Pravidelně hostuje v  Národním divadle 
v Praze a v Národním divadle moravsko-
slezském v Ostravě. Vystupoval v  newyor-
ské Metropolitní opeře, v  Berlínské stát-
ní opeře či v  římském Teatro dell‘Opera. 
Zpíval na  mnoha festivalech (Pražské ja-
ro, Salcburský festival, BBC Proms v Lon-

dýně a další), ve vídeňském Musikvereinu, 
Royal Albert Hall v Londýně, v lipském Ge-
wandhausu nebo na  Accademii di San-
ta Cecilia Roma.  Spolupracuje s  řadou 
významných dirigentů jako jsou Gerd Al-
brecht, Vladimir Ashkenazy, Jiří Bělohlá-
vek, Semjon Byčkov, Aldo Ceccato, Char-
les Dutoit, Carlo Maria Giulini, Theodor 
Guschlbauer, Libor Pešek, Simon Rattle 
nebo Helmuth Rilling. Jeho rozsáhlá dis-
kografi e obsahuje více než padesát titulů.

Roman Janál vystudoval hru na  hous-
le na plzeňské konzervatoři a zpěv na Hu-
dební akademii v Sofi i. V současnosti pů-
sobí na  HAMU v  Praze a  Mezinárodní 
konzervatoři v  Praze. Je stálým hostem 
Národního divadla v Praze a sólistou Ná-
rodního divadla v  Brně. Za  roli Polluxe 
v inscenaci Rameauvy opery Castor a Pol-
lux v Národním divadle získal Ceny Thá-
lie. Představil se  na  mnohých festivalech 
– Dny B. Martinů v Londýně s J. Bělohláv-
kem a orchestrem BBC, Pražské jaro, Sme-
tanova Litomyšl, festivalu soudobé hudby 
v Bostonu, na koncertních turné v Austrá-

lii, Koreji, Japonsku, Francii a na operních 
festivalech v  San Remu, Ravenně a  dal-
ší. Spolupracuje s  dirigenty a  orchestry 
jako jsou C.  Richter, J.  Fiore, H.  Griffi ths, 
J. Latham Koenig, J. Bělohlávek, O. Lenárd, 
G.  Albrecht, FOK, Česká fi lharmonie, 
SOČR, PKF, Virtuosi di Praga, Talichův ko-
morní orchestr a další.  

Jan Kalfus začal studovat hru na varha-
ny u  svého otce, poté pokračoval u  Jaro-
slavy Potměšilové a Jiřího Ropka, posléze 
u  Jana Hory na  Hudební fakultě Akade-
mie múzických umění v  Praze. V  letech 
1982–83 studoval u  německého varha-
níka, dirigenta Viktora Lukase na  Musi-
khochschule v Kolíně nad Rýnem.

Samostatně koncertuje od  roku 1979 
doma i v zahraničí a během své koncertní 
dráhy vystoupil ve většině evropských stá-
tů, v Mexiku, USA, Koreji a Japonsku. 

Od roku 1988 je Jan Kalfus pedagogem 
na  varhanním oddělení Pražské konzer-
vatoře a dlouhá léta působ jako varhaník 
v kostele sv. Antonína v Praze. 

Jana Vöröšová 

V podvečerních hodinách na hřišti. Přijď-
te se potkat, pobavit, zahrát si a tradičně 
oslavit příchod jara.

V 18:00 hodin v kostele sv. Víta v Tucho-
měřicích. Rezervujte si tento sobotní ve-
čer na mimořádný hudební zážitek, který 
se vám budou snažit zprostředkovat hned 
dva smíšené pěvecké sbory – sbor La Fo-
lia z Tuchoměřic a děvínský pěvecký sbor 

Ad hoc. Hlavními hvězdami, které byste 
si neměli nechat ujít a které tento hudeb-
ní večer přivedou na koncertní vrchol, bu-
dou přední operní pěvci Roman Janál a Pe-
ter Mikuláš a  profesor varhanní hry Jan 
Kalfus. 

Sraz ve  14:00  hodin u  vstupu do  lesa 
na konci Polní ulice. Nahustit duše – na-
olejovat řetěz – seřídit přehazovačku 
– zkontrolovat brzdy a  můžete se  těšit 
na další ročník tuchoměřického cyklozá-

vodu. Letos je pro vás připravena novin-
ka: soupeření rodinných týmů, ve kterém 
nepůjde ani tak o  rychlost, jako o  šikov-
nost závodníků. Vítěz hlavního závodu 
mužů si poprvé v historii odnese originál-
ní putovní trofej ze svářečské dílny Jind-
ry Kynzla a na ostatní čekají pěkné cyk-
listické odměny od  Jana Ďuriše. Jezdci 
na  kolech, ti menší na  odrážedlech i  ko-
loběžkách, zapište si toto datum do  de-
níčků. Vy ostatní přijďte fandit. Více info: 
david.radzo@seznam.cz.

Sraz v  11:30  hodin před kostelem sv. Ví-
ta v  Tuchoměřicích. Na  zahradě klášte-
ra se z vlastních zásob společně naoběd-
váme, poté ve 12:20 pojedeme autobusem 
312 na zastávku Jenerálka. Odtud nás če-
ká cesta pěšky přes Tichou Šárku do Před-
ní Kopaniny. Zpět do Tuchoměřic se mů-
žeme vrátit buď pěšky, nebo je možné 
se se svézt autobusem.

Připravila Ivana Matějů

ZVEME VÁS
30. 4. PÁLENÍ ČARODĚJNIC

13. 5. ČESKOSLOVENSKÝ 
KONCERT

14. 5. TUCHOMĚŘICKÉ 
CYKLISTICKÉ KRITÉRIUM

21. 5. FARNÍ POUŤ RODIN

Foto: Miroslav Rolc

Foto: Rostislav Kyša
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Počátky husitství 
      v Tuchoměřicích
Církev československá husitská v Tuchoměřicích působí neuvěřitelných 90 let. Za ta léta 
se událo mnohé, o čemž svědčí mimo jiné kronika, kterou vám na této stránce na něko-
lika obrázcích představujeme. Text o samém vzniku náboženské obce v Tuchoměřicích 
napsala desetiletá Kristina Horáčková.

* * *
Jak všichni víme z  hodin dějepisu 
ve škole, vše začalo u mistra Jana Husa, 
ale dnes jsme mnohem dál a tady jsou 
začátky husitů, které se odehrávaly po-
blíž našich domů. Ještě před událostmi 
na Bílé hoře byla v Tuchoměřicích vel-
mi početná komunita Českých bratří, 
která následkem násilné rekatolizace 
zcela zanikla. Renesance husitství po-
tom zde nastala až po roce 1918, jak pa-
trno z kroniky Církve československé 
husitské, ve které je barvitě líčen jeho 
následující vzestup.

Roku 1919 byl ustanoven výbor pro 
vystavení Husova pomníku, který 
však bohužel nejevil žádnou aktivi-
tu. Roku 1921 svolal bratr František 
X. Frenzl z Hole jako referent schůzi 
do restaurace „U Čermáků“ v Tucho-
měřicích, aby občany seznámil s no-
vě vzniklou církví, díky čemuž se Hu-
sité dostali do povědomí obyvatel. Dne 
29.  května 1921 se  narodil první Čecho-
slovák v  Tuchoměřicích pokřtěný bratrem 
Josefem Jaklem, což byl první tuchoměřic-
ký křest provedený nově vzniklou Církví 
československou husitskou. Dne 25.  červ-
na 1921 požehnal jmenovaný duchovní 
snoubencům bratru Antonínu Kocourko-
vi a sestře Ludmile Kosové, a i to byla také 
důležitá část historie naší církve na vesnici.

Dále se v kronice píše: „V létě roku 1922 sem 
zavítal bratr farář Eduard Pičman z  Dejvic, 
který vykonal za  velké účasti dejvických pří-

slušníků i zdejších občanů bohoslužby u  ,Lí-
py svobody‘ před zámkem. Počet příslušní-
ků pomalu rostl. I  školních dětí přibývalo. 
Ve školním roce 1921–22 bylo na obecné ško-
le v  Tuchoměřicích 110 dětí římskokatolic-
kých, 11 československých husitských, 8 bez 
vyznání a 2 děti osvobozeny (Školní kroni-
ka, sv.  1.). Československému náboženství 
se zde ovšem nevyučovalo, a tak jak o tom 
svědčí zpráva ve školní kronice – děti česko-
slovenského husitského náboženství chodi-
ly na náboženství římskokatolické, zvláště, 
když školními úřady byl zbaven vyučová-
ní římskokatolický farář Kořen a  nábo-
ženství vyučovali učitelé literní.“

Všechny snahy vyústily v  ustavují-
cí shromáždění 3. července 1927, což 
je vlastní počátek místní samostatné 
náboženské obce, jejíž 90. výročí vzni-
ku si tento rok budeme připomínat. 
Takto vypadaly začátky Církve česko-
slovenské husitské v  Tuchoměřicích 

a blízkém okolí. 
Kristina Horáčková 

(zdroj: kronika Církve československé 
husitské v Tuchoměřicích)

„Významnou slavnost prožívala náboženská obec dne 15. června 1930. Bylo to položení zá-
kladního kamene k  stavbě Husova sboru. Základní kámen pochází z  nedalekých zřícenin 
hradu Okoře a je umístěn v zadní stěně sboru, za sochou Kristovou. Zdařilé slavnosti byl ta-
ké přítomen diecésní tajemník Jan Lomoz a  br. patriarchu zastupoval farář z  Prahy VII, 
br.  J. Sainer. Do základního kamene byla vložena v zavoskované skleněné trubici „Pamět-
ní listina“… (Husův sbor byl následně slavnostně otevřen a předán 11. 10. 1931, pozn. redakce)

Co se v kronice píše o položení základního kamene Husova sboru
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Velikonoční výstava v knihovně
Letošní výstava dětských velikonoč-

ních výrobků v knihovně přines la ra-
dost malým i velkým. Nejvíc krásných 

věcí nám zapůjčila ZŠ Tuchoměřice. Dě-
ti je vyrobily hlavně v hodinách pracovní-
ho vyučování. Díky trpělivosti a nápaditos-
ti učitelek vyrobily opravdu nádherné věci 
– zdobená vajíčka, zajíčky a květiny z papí-
ru, barevné žížalky a  výrobky z  těsta. Ta-
ké obrázky z  natrhaných barevných papí-
rů byly opravdu zajímavé a  prozrazovaly 
velkou fantazii dětí. Výstavu ještě doplni-
ly děti z  mateřské školy se  svými přáníč-
ky, zvířátky z papíru a barevnými vajíčky. 
Děti ze Zlíchova z Prahy 5 nám poslaly ple-
tené košíčky z pedigu i z papíru, malovaná 
vajíčka i upletené pomlázky. Mohli jsme si 
pak se všemi dětmi, kterých bylo na výsta-
vě opravdu hodně, něco povědět i o veliko-
nočních tradicích, zvycích a  jídlech a  děti 
nám zazpívaly koledu. 

Kolektiv tuchoměřické knihovny

Ž I V O T  V   O B C I

Jaký byl Velikonoční jarmark
Divadelní, výtvarný, milý, s  pěkným poča-

sím, s živou hudbou, se stánky, s občerstve-
ním, s  rozvernými dětmi, s  netradičními 

vejci, s nápaditými výrobky z rukou žáků základ-
ní a mateřské školy, s kuřátky a osením, s vrbový-
mi proutky, se  šperky, s  prostíráním a  běhouny, 
s anglickými knihami pro děti malé,  větší i největ-
ší. A co tam bylo dál? Svíčky a krásné textilie, kni-
hy, barevné látkové pytlíky a  tašky, příběh o  na-
ší planetě, Vocaď pocaď, Světová pohádka, CD, 
Duo Le Chameau, plstěné kraslice, vystřihovánka 
a skládačka s příběhem, tatary, mašle, pomlázky, 
perník a ananasový koláč, velikonoční punč a ná-
divka, boxerka pod punčem, Pragerovy limonády, 
cider, café, pivo, limo, čaj, rum, bum. 

Jana Vöröšová

Omluva
 V  minulém čísle zpra-
vodaje jsme pořada-
telství dětského maš-
karního reje mylně 
připsali slečně Lindě 
Ernestové. Akci ale po-
řádala Simona Valešo-
vá, Michaela Tůmová 
a  Veronika Střelbová, 
kterým patří pochva-
la a dík za dobře odve-
denou práci. Za  chybu 
se omlouváme. 

-red-

Studie pomůže řešit dopravu v obci

Rychle projíždějící auta, náklaďáky a autobu-
sy z Amazonu, množství aut zatěžující komu-
nikace v obci v ranních špičkách, problema-

tické křižovatky, chybějící opatření pro zklidnění 
dopravy – to vše jsou každodenní problémy, se kte-
rými se potýkají obyvatelé naší obce. Je zřejmé, že 
situace se bude s postupnou výstavbou ještě zhor-
šovat – pokud se nezačne včas koncepčně řešit. 

Diskuse s občany, se zastupiteli, jednání s odbo-
rem dopravy Městské úřadu Černošice, pod který 
spadáme i se zástupci Policie ČR vyústily v potře-
bu vypracování dopravní studie, která by řešila jak 
současnou situaci v obci, tak i opatření z hlediska 
budoucí plánované výstavby.

Dokument pro nás vypracuje Katedra doprav-
ních systémů Dopravní fakulty ČVUT. Po  kon-
zultacích s vedoucím katedry a předání dostup-
ných podkladů byla zastupitelstvu předložena 
nabídka, která by měla problém řešit v  několi-
ka úrovních. Od analýzy k vytvoření mapy pro-
blémových míst s ohledem na budoucí stav podle 
návrhu územního plánu, přes zpracování pro-
gnózy až po řešení dopravy v klidu, odstavných 
a parkovacích ploch, vyhledání problematických 
částí a  doporučení možných řešení. Studie by 
měla být dokončena na  konci listopadu letošní-
ho roku. 

Karol Böhm, místostarosta

Foto: Veronika Kordová Fleischmannová

Foto: Knihovna Tuchoměřice

Velikonoční jarmark přilákal 8. dubna desítky lidí

Začátek dubna byl v tuchoměřické knihovně ve znamení velikonoční výstavy
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Na této straně publikujeme články na základě § 4a Tiskového zákona, který vydavateli periodického tisku územního samosprávného celku ukládá povinnost 
poskytnout přiměřený prostor pro uveřejnění sdělení, které vyjadřuje názory členů zastupitelstva územního samosprávného celku, týkající se tohoto 
územního samosprávného celku a reakce na ně.

Ž I V O T  V  O B C I

Reakce na článek Netransparentně s veřejnými prostředky

Na  akci „Stavební úpravy – So-
kolovna Tuchoměřice“ zastupi-
telstvo obce schválilo zadávací 

podmínky na  zpracování projektové do-
kumentace. A  to i  přes to, že při zakáz-
ce tohoto typu a  rozsahu není obec po-
vinna postupovat dle zákona o veřejných 
zakázkách. Musí však dodržovat zása-
dy transparentnosti, rovného zacházení 
a zákazu diskriminace. V souladu s tímto 
bylo osloveno pět architektonických ate-
liérů k předložení nabídky. Ve stanovené 
lhůtě byly na obec doručeny čtyři nabíd-
ky. Pátý se těsně před odevzdáním písem-
ně omluvil pro nemoc. 

K  otvírání obálek a  výběru zhotovite-
le byli pozváni všichni zastupitelé. V  ko-
misi pak zasedlo šest z devíti zastupitelů, 
otevřeli zapečetěné obálky a  jednomysl-
ně vybrali nevhodnější nabídku s výrazně 
nejnižší cenou. V září 2016 pak byla s ví-
tězným uchazečem podepsaná smlouva.

Se  čtyřměsíčním zpožděním, tedy niko-
liv po  uzavření smlouvy, ale až po  ledno-
vém odvolání paní Csermelyiové z  funkce, 
obdrželi zastupitelé podnět k  přezkoumá-
ní výběrového řízení a  fi nanční a  kontrol-
ní výbor obce byl pověřen k  přezkoumání 
případu. Vzhledem k  tomu, že o  platnosti 
smlouvy kvůli formálním nedostatkům pa-

novaly různé právní názory, bylo rozhodnu-
to smlouvu prohlásit za neplatnou a s již dří-
ve vybraným zhotovitelem podepsat smlou-
vu novou. Smlouvu o  dílo s  dodavatelem 
projektové dokumentace zastupitelstvo ob-
ce schválilo na svém zasedání dne 5. 4. 2017.

Pokud je pisatel článku přesvědčen, že 
při procesu výběru nebyl dodržen zákon či 
došlo ke střetu zájmů, měl by ke svým tvr-
zením předložit relevantní důkazy a pře-
dat případ orgánům činným v  trestním 
řízení. V opačném případě by měl přestat 
s  šířením nepravdivých a  vědomě neúpl-
ných tvrzení a pomluv. 

Karol Böhm, místostarosta

Historické autobusy 
ve Velkých Přílepech a oslava v Úněticích

V sobotu 13. května se ve Velkých Pří-
lepech koná Regionální den Pražské 
integrované dopravy spojený s  jíz-

dami historických autobusů. Zároveň bu-
de slavit Únětický pivovar šesté výročí své-
ho znovuotevření. Ve  Velkých Přílepech 
se návštěvníci mohou těšit na promítání fi l-
mů s dopravní tématikou pro malé i velké 
diváky, kolotoče i řemeslné trhy, další pro-
gram bude přímo v Únětickém pivovaru. 

Historické autobusy
Historická linka PID 1:  Roztoky, nádraží – 
Únětice – Velké Přílepy – Noutonice (přípoj 
na výletní vlak Cyklohráček) –  Okoř
Historická linka PID 2:  Bořislavka – Horo-
měřice – Velké Přílepy – Holubice

Více informací najdete před samotným 
konáním akce na stránkách www.ropid.cz 
a na www.unetickypivovar.cz. 

Ondřej Kubala

Netransparentně 
     s veřejnými prostředky
Před čtyřmi měsíci prosincové číslo Tuchoměřického zpravodaje publikovalo článek místosta-
rosty Karola Böhma pod titulkem „Kulturní dům čekají velké změny“. Bez toho, že by redakce 
ověřila předkládaná „fakta“, nabídla čtenářům nepravdivá tvrzení. Mezi nimi dominuje kon-
statování, že „začátkem září zastupitelé vybrali nejvýhodnější nabídku“. Není to pravda. 

Ze zápisů z jednání OZ v minulém ro-
ce je zřejmé, že nebyl respektován 
zákon číslo 134/2016 Sb. o veřejných 

zakázkách. Nebyl zveřejněn záměr zada-
vatele a nebylo postupováno ani podle Me-
todiky zadávání zakázek malého rozsahu, 
kterou schválilo OZ. Na  žádném jednání 
OZ nebylo projednáno a schváleno ustave-
ní hodnotící komise a dokonce ani nebyl 
projednán a schválen výběr vítěze výběro-
vého řízení. Proč?

„Oslovili jsme čtyři architektonické atelié-
ry,  které mají s podobnými stavbami zkuše-
nosti, aby zpracovaly cenové nabídky“, tvr-
dí pan místostarosta ve  zmíněném pro-

sincovém čísle. Ani tento pouze jeho výběr 
však nebyl projednán a schválen zastupi-
teli. Je náhodou, že z více než čtyř a půl tisí-
ce autorizovaných specialistů, sdružených 
v Komoře architektů ČR, padla volba také 
na fi rmu, kterou vlastní několik dlouhole-
tých přátel pana místostarosty?

Zastupitelé v lednu na návrh předsedy 
fi nančního výboru odmítli iniciativu pa-
na místostarosty (21. ledna 2017) zařadit 
na program únorového jednání schválení 
podivné smlouvy s tím, že vyčkají na vý-
sledek šetření stížnosti, kterou členové 
kontrolního a fi nančního výboru obdrže-
li již dne 21. prosince 2016 a bez výsledku 

projednávají 4 měsíce. Všechny důkazy je 
možné předložit zveřejněním e-mailové 
korespondence.

Veškerá relevantní fakta o  střetu zá-
jmů, vyplývajícího z  letitého osobního 
propojení pana místostarosty s  majiteli 
„vítězné“ fi rmy, lze snadno dohledat za-
dáním příslušných jmen a  názvů fi rem 
na  portálu Ministerstva spravedlnos-
ti ČR www.justice.cz. O netransparentním 
administrování celé „soutěže“ se  může 
čtenář přesvědčit na webové stránce na-
ší obce www.tuchomerice.eu v archivu zá-
pisů z jednání obecního zastupitelstva. 

Lýdia Csermelyiová, zastupitelka

85. narozeniny oslavila 
na začátku března paní 

Zdeňka Pekárková. K  ži-
votnímu jubileu gratulu-
jeme a  do  dalších let pře-

jeme mnoho štěstí, zdra-
ví a  spokojenosti. Naroze-
ninové veselí si v  uplynu-
lých týdnech užila také pa-

ní Miluše Nováková, které by-
lo 65 let. Blahopřejeme.

gratulace

Z
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názory zastupitelů
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Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

   Tuchoměřický ZPRAVODAJ 
– periodický tisk územního samo-

správního celku – měsíčník obce Tucho-
měřice; MK  ČR  E  21919; vydává Obecní 
úřad obce Tuchoměřice, V  Kněžívce  212, 
252 67 Tuchoměřice; číslo 4/2017, vydáno: 
21. 4. 2017; náklad: 600 kusů; Šéfredak-
torka: Kateřina Kubalová; e-mail redakce: 
tuchonoviny@gmail.com; uzávěrka dal-
šího čísla: 10. 5. 2017

CENY INZERCE v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč 

 1/8 stránky – 500 Kč  řádková inzerce – 10 Kč/řádek (max. 10 řádků)
Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com. | Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

Komplikace s projednáváním územního plánu

Územní plán obce je v  současné do-
bě ve  fázi společného projednává-
ní, kdy se k návrhu vyjadřují všech-

ny veřejnoprávní orgány a  organizace. 
Postupně jak přicházejí na  odbor územ-
ního plánování v  Černošicích jejich při-
pomínky, se  snažíme je řešit se  zástupci 
územního plánování a  se  zpracovatelkou 
územního plánu Ing.  arch. Mejsnarovou. 
Proces tvorby nového územního plánu za-
čal před devíti lety a  v   důsledku různých 
změn a komplikací byl návrh dokončen až 

v záři minulého roku. V průběhu těch dlou-
hých devíti let se ale měnila legislativa a in-
stituce dnes návrh posuzují podle nových 
zákonů. Tak dochází k  řadě komplikací, 
například k  tomu, že odbor životního pro-
středí v  návrhu „vyškrtl“ všechny plochy 
určené k  rozvoji, které se  nacházejí na  ze-
mědělské půdě s třídou ochrany I. a II. V mi-
nulém roce totiž vyšel zákon, podle které-
ho se na těchto půdách nesmí stavět. Jedná 
se  ale často o  plochy, které jsou podle stá-
vajícího územního plánu výhledově urče-

ny k  výstavbě. Mimo jiné se  jedná prak-
ticky o  všechny pozemky kolem Outletu.
Jak se budou řešit spory s majiteli těchto po-
zemků? Kdo v případě, že nový zákon na ně 
dopadne, bude těmto majitelům vyplá-
cet náhrady za zmařené investice? Na tyto 
otázky zatím neumíme dát odpovědi. Jedná-
me se všemi institucemi, kteří připomínko-
vali návrh a snažíme se hledat řešení, mož-
né kompromisy, východiska a posouvat celý 
proces dopředu. 

Karol Böhm, místostarosta

I N Z E R C E

Vítání nových občánků
Druhou květnovou neděli, 14. 5. 2017, se budou na obecním úřadě opět vítat občánci. 
Rodiče dětí se mohou hlásit prostřednictvím přiložené přihlášky.

PŘIHLÁŠKA NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Jméno a příjmení dítěte:  ...............................................................................................................

Datum narození:  ..............................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu:  ...............................................................................................................

Jméno a příjmení matky:  .............................................................................................................

Podpisem této přihlášky souhlasíte s využitím uvedených osobních údajů pouze pro  organizač-
ní zajištění akce „Vítání občánků“.

Datum: ....................................   Podpis:  ........................................................................................

Vyplněnou přihlášku doručte slečně asistentce Lucii Vojtěchovské na obecní 
úřad nejpozději do 7. 5. 2017.

Pokud chcete ve  zpravodaji pogratulovat svým blíz-
kým, stačí vyplnit přiložený souhlas a  doručit ho 
na obecní úřad s dostatečným předstihem.

SOUHLAS SE ZVEŘEJNĚNÍM GRATULACE

Já,  .....................................................................................

...........................................................................................

narozen/a dne ….……………………………………................, 
souhlasím se zveřejněním gratulace ke svým 
narozeninám ve  společenské rubrice Tucho-
měřického zpravodaje. Beru zároveň na vědo-
mí, že bude zveřejněno celé mé jméno a věk.

V Tuchoměřicích dne ....……………….........................

Podpis: .......…………………………..…...................................
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